
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  68ο  έτους  2022
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 68η)
                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  12η.  του μηνός  Δεκεμβρίου  του
έτους  2022,  ημέρα  της  εβδομάδας Δευτέρα και  ώρα  12.00΄  μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική
Μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής
του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 43648/08-12-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου
της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  εστάλη  ηλεκτρονικά  σε  όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα  με  τις
διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  77  του
Ν.4555/2018,  την  υπ΄  αριθμ.  374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  τις
διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, Αντιπρόεδρος, 3. Καρακολίδης Παναγιώτης, 4. Μητλιάγκα Βαρβάρα,  5. Χαλκιόπουλος
Αλέξανδρος,  6. Χράπας Παντελής.
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Νυχτοπάτης Γεώργιος, Καρακολίδης Παναγιώτης,
Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, Χράπας Παντελής.

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1.  Δεσποτίδης  Ιωάννης, 2.  Μπουρβάνης Ζαχαρίας, 3) Χατζηδημητρίου Ιωάννης,
Μέλη. 

Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκαν, σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου 77 παρ. 8 του
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018τ.Α΄), οι Πρόεδροι των Κοινοτήτων Λευκώνα και Χριστός και
παρών δεν ήταν κανείς.  

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.                    
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η  1292 / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Συγκρότηση επιτροπής παραλαβής υπηρεσιών έτους 2023, της Διεύθυνσης Τεχνικών
Υπηρεσιών  του  Δήμου  Σερρών,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  221  παρ.  11δ  του
Ν.4412/2016.

 Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  στο 6ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης,  ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
- 1 -

ΑΔΑ: ΩΖΞΗΩ10-6ΨΓ



Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  42940/05-12-2022
Εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,        
                                        
          Έχοντας υπόψη :

1.Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 (Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και
Περιφερειών) […] Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων: 1. Η Οικονομική επιτροπή είναι
συλλογικό όργανο, αρμόδιο για τον έλεγχο και την παρακολούθηση της οικονομικής λειτουργίας
του  δήμου.  Ειδικότερα,  έχει  τις  ακόλουθες  αποφασιστικές,  ελεγκτικές  και  γνωμοδοτικές
αρμοδιότητες:  […] θ)  Αποφασίζει  την  κατάρτιση των όρων,  τη  σύνταξη των  διακηρύξεων,  τη
διεξαγωγή  και  κατακύρωση  κάθε  μορφής  δημοπρασιών  και  διαγωνισμών,  για  έργα,  μελέτες,
προμήθειες  και  υπηρεσίες,  καθώς  και  τη  συγκρότηση  των  ειδικών  επιτροπών  διεξαγωγής  και
αξιολόγησης  από  μέλη  της  ή  ειδικούς  επιστήμονες,  υπαλλήλους  του  δήμου  ή  δημόσιους
υπαλλήλους. […]  ιδ): «Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου, μελετών,
υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού πλην των περιπτώσεων που υπάγονται
στην αρμοδιότητα του Δημάρχου για την απευθείας ανάθεση».

2. Το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4441/2016 και τον Ν.4782/21: 
«1.Στο πλαίσιο των διαδικασιών σύναψης Δημοσίων συμβάσεων,  τα  όργανα  που γνωμοδοτούν
προς τα από φαινόμενα όργανα («γνωμοδοτικά όργανα») έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 
β)  ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για  τη συμμετοχή τους  στη
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης, 
γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 
δ)  στο  πλαίσιο  ανταγωνιστική  διαδικασίας  με  διαπραγμάτευση,  ανταγωνιστικού  διαλόγου  ή
σύμπραξης καινοτομίας, διαπραγματεύονται με τους προσφέροντες ή υποψηφίους,
ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη
των  προσφορών,  την  κατακύρωση  των  αποτελεσμάτων,  την  αποδέσμευση  των  εγγυήσεων,  τη
ματαίωση της διαδικασίας, 
στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 
ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν για κάθε θέμα που ανακύπτει από τη σύμβαση και ιδίως
επί  της  παράτασης  του  συμβατικού  χρόνου,  κάθε  άλλης  τροποποίησης  της  σύμβασης  και  της
έκπτωσης του αναδόχου και
η)  γνωμοδοτούν  για  τις  προβλεπόμενες  στον  παρόντα  νόμο  ενστάσεις  και  προσφυγές  που
υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της Προϊσταμένης Αρχής κατά το στάδιο της
ανάθεσης και εκτέλεσης.
2.Κατά  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  τους  τα  όργανα  αυτά  εκδίδουν  γνώμη
(συμπεριλαμβανομένης  της  βαθμολόγησης)  μετά  από  ψηφοφορία  επί  των  επικρατέστερων
προτάσεων  (π.χ.  βαθμολόγησης).  Η  γνώμη  (π.χ  επί  της  βαθμολόγησης)  του  οργάνου  είναι  η
πρόταση που συγκεντρώνει την πλειοψηφία των παρόντων. Δεν επιτρέπεται η γνώμη των οργάνων
αυτών να προκύπτει από το μέσο όρo των προτάσεων.
3.Με απόφαση  της  αναθέτουσας  αρχής  συγκροτούνται  γνωμοδοτικά  όργανα  για  συγκεκριμένη
σύμβαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συμβάσεις που συνάπτει η αναθέτουσα αρχή. Η
ύπαρξη  οργάνων  σε  ετήσια  βάση  δεν  αποκλείει  τη  συγκρότηση  οργάνου  συγκεκριμένης/ων
σύμβασης  ή  συμβάσεων.  Εφόσον  τα  όργανα  συγκροτούνται  σε  ετήσια  βάση,  οι  διαδικασίες
σύναψης Δημοσίων συμβάσεων που δεν  έχουν ολοκληρωθεί  εντός  του έτους,  συνεχίζονται  και
ολοκληρώνονται από το ίδιο όργανο. Στην περίπτωση της διενέργειας συγκεντρωτικών αγορών από
ΚΑΑ, τα αντίστοιχα γνωμοδοτικά όργανα συγκροτούνται με απόφασή τους. Με τις αποφάσεις της
παρούσας  δύνανται  να  συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή ομάδες εργασίας

- 2 -

ΑΔΑ: ΩΖΞΗΩ10-6ΨΓ



για  την  αντιμετώπιση  ειδικών  θεμάτων  που  αφορούν  τις  διαδικασίες  σύναψης.  Οι  αποφάσεις
συγκρότησης των γνωμοδοτικών οργάνων κοινοποιούνται στα μέλη αυτών και τους φορείς από
τους οποίους αυτά προέρχονται.
4.Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται οι αρμοδιότητες, ο αριθμός και οι ιδιότητες
των μελών, η λειτουργία των οργάνων (επιτροπών κ.λπ.), καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα
σχετικά με τα ανωτέρω.
5.Στο  στάδιο  εκτέλεσης  της  σύμβασης,  ως  γνωμοδοτικά  όργανα  μπορεί  να  ορίζονται  και
οργανωτικές μονάδες ενταγμένες στη διοικητική δομή της αναθέτουσας αρχής ή του φορέα που
έχει αναλάβει την εκτέλεση της σύμβασης.
6.Για τη συγκρότηση και τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, που
εμπίπτουν  στο  πεδίο  εφαρμογής  του  ν.  2690/1999  «Κώδικας  Διοικητικής  Διαδικασίας»,
εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις του ως άνω νόμου. Tα συλλογικά όργανα είναι δυνατόν να
συνεδριάζουν και με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (τηλεδιάσκεψη), σύμφωνα με τα οριζόμενα
στην  παρ.  13  του  άρθρου  14  του  ν.  2690/1999  (Α΄  45).  Ειδικά  στις  περιπτώσεις  που  δεν
διενεργούνται με ηλεκτρονικά μέσα, η αποσφράγιση και μονογραφή των φακέλων γίνεται από το
μέλος ή τα μέλη που βρίσκονται στην έδρα της αναθέτουσας αρχής, στην οποία έχουν κατατεθεί οι
προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής, κατά τη διάρκεια της τηλεδιάσκεψης.
7.Στη σύνθεση των γνωμοδοτικών οργάνων του παρόντος άρθρου μετέχει υποχρεωτικά ένα μέλος
του Μη.Π.Υ.Δη.Συ. του άρθρου 344. […]
11.Στις δημόσιες συμβάσεις προμηθειών και παροχής γενικών υπηρεσιών, πέραν των οριζόμενων
στην παράγραφο 1, ισχύουν και τα ακόλουθα:
[…]
γ)  Με απόφαση του Υπουργού Οικονομίας,  Ανάπτυξης  και  Τουρισμού,  που δημοσιεύεται  στην
Εφημερίδα  της  Κυβερνήσεως,  μπορεί  να  καθορίζονται  οι  όροι  για  τη  συγκρότηση  των
πρωτοβάθμιων, μόνιμων ή μη, και των δευτεροβάθμιων επιτροπών παραλαβής, η σύνθεση αυτών, η
διαδικασία επιλογής των μελών τους και κάθε άλλο θέμα σχετικά με το παραπάνω.
δ) Για την παραλαβή του αντικειμένου τμηματικού ή συνολικού σύμβασης παροχής υπηρεσιών
συγκροτείται τριμελής Επιτροπή παραλαβής με απόφαση του αρμόδιου αποφαινομένου οργάνου
της  Αναθέτουσας  Αρχής  ή  του  Φορέα  Εκτέλεσης  της  Σύμβασης.  Εφόσον  απαιτούνται  ειδικές
γνώσεις ένα τουλάχιστον μέλος της επιτροπής πρέπει να έχει την αντίστοιχη ειδικότητα. Ως μέλη
της Επιτροπής του παρόντος δύναται να συμμετέχουν και ορίζονται και υπάλληλοι στους οποίους
έχουν ανατεθεί καθήκοντα, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 216.
ε) Για την επιλογή των μελών των συλλογικών οργάνων του παρόντος άρθρου, οι αναθέτουσες
αρχές μπορεί να διενεργούν κλήρωση κατά τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 4024/2011 (Α' 226).
στ.  Τα  γνωμοδοτικά  όργανα  της  παρούσας  παραγράφου  συγκροτούνται  από  υπαλλήλους  που
υπηρετούν με οποιαδήποτε σχέση εργασίας στον φορέα που διενεργεί το διαγωνισμό ή σε άλλο
φορέα του δημοσίου τομέα και λειτουργούν σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά γενικές διατάξεις
περί συλλογικών οργάνων.
[…]
η)  Για  την  παρακολούθηση  ή  παραλαβή  συμβάσεων  προμηθειών  ή  συμβάσεων  υπηρεσιών  με
εκτιμώμενη αξία ίση ή κατώτερη από το ποσό των δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00) δεν
απαιτείται  συγκρότηση Επιτροπής  Παρακολούθησης  ή  Παραλαβής  και  το  σχετικό  πρωτόκολλο
εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Υπηρεσίας.
η. Σε περίπτωση αιτιολογημένης αδυναμίας για τη συμπλήρωση ή τη συγκρότηση των επιτροπών
της παραγράφου 1, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να ζητήσει από άλλη αναθέτουσα αρχή τη διάθεση
υπαλλήλου ή υπαλλήλων της για τη συγκρότηση της Επιτροπής»

Προκειμένου να συγκροτηθεί η επιτροπή   παραλαβής υπηρεσιών έτους 2023 της Δ/νσης  
Τεχνικών  Υπηρεσιών του  Δήμου  Σερρών,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  221  παρ.  11δ  του  Ν.
4412/2016, προτείνουμε τους παρακάτω υπαλλήλους:

- 3 -

ΑΔΑ: ΩΖΞΗΩ10-6ΨΓ



ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΛΩΝ

1. ΠΟΥΡΠΟΥΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕ Α' β., ως Πρόεδρος
της επιτροπής, με αναπληρωτή τον ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟ ΑΝΤΩΝΙΟ - ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕ Γ' β.
2.  ΣΙΤΖΙΜΗ  ΜΑΡΙΑ -  ΠΕ  ΓΕΩΠΟΝΩΝ  ΜΕ  Α΄  β., ως  μέλος,  με  αναπληρώτρια  την
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΑΡΙΑ - ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕ Β' β.
3.  ΜΑΥΡΟΥΔΟΓΛΟΥ ΚΡΥΣΤΑΛΕΝΙΑ – ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΕ Α' β.,  ως μέλος,  με
αναπληρωτή τον ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΕΝΕΛΑΟ – ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΞΥΛΟΥΡΓΩΝ με Γ' β.

Μετά τα παραπάνω παρακαλούμε για τη λήψη της σχετικής απόφασης ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου
72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και σχετική συζήτηση,   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Συγκροτεί  την  επιτροπή  παραλαβής  υπηρεσιών  έτους  2023,  της  Διεύθυνσης  Τεχνικών
Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με το άρθρο 221 παρ. 11δ του Ν.4412/2016, ως εξής :

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΕΛΩΝ

1. ΠΟΥΡΠΟΥΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ - ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕ Α' β., ως Πρόεδρος
της  επιτροπής,  με  αναπληρωτή  τον  ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΠΟΥΛΟ  ΑΝΤΩΝΙΟ  -  ΤΕ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕ Γ' β.

2.  ΣΙΤΖΙΜΗ  ΜΑΡΙΑ -  ΠΕ  ΓΕΩΠΟΝΩΝ  ΜΕ  Α΄  β., ως  μέλος,  με  αναπληρώτρια  την
ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΜΑΡΙΑ - ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕ Β' β.

3.  ΜΑΥΡΟΥΔΟΓΛΟΥ ΚΡΥΣΤΑΛΕΝΙΑ – ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΜΕ Α' β.,  ως μέλος,  με
αναπληρωτή τον ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ ΜΕΝΕΛΑΟ – ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΞΥΛΟΥΡΓΩΝ με Γ'
β.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
                                                                                 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

- 4 -
                                                               

ΑΔΑ: ΩΖΞΗΩ10-6ΨΓ



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                           
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       3)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       4)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

                                                                                       5)  Χράπας Παντελής

                                                                                       

Σέρρες  12 - 12 - 2022

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ 

                                                                           

ΑΔΑ: ΩΖΞΗΩ10-6ΨΓ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2022-12-12T19:50:05+0200
	Athens




